



کنایه لوکاشنکو به ماکرون

الکساندر لوکاشنکو رئیس‌جمهور بلاروس در واکنش به لفاظی‌های مداخله‌جویانه رئیس‌جمهور فرانسه، گفت اگر قرار باشد سران کشورها با اعتراضات استعفا کنند، همان دو سال پیش با شروع اعتراض جلیقه زردها، «مانوئل ماکرون» باید استعفا می‌کرد. لوکاشنکو در واکنش به اظهارات ماکرون رئیس‌جمهور فرانسه تصریح کرد اگر اعتقاد ماکرون بر این است که سران کشورها به دنبال اعتراضات خیابانی می‌بایست استعفا کنند، خودش باید زمانی که معترضان موسوم به «جلیقه زردها» به خیابان‌های فرانسه آمدند، استعفا می‌کرد. در همین حال این مقام عالی‌رتبه بلاروس، ماکرون را به عنوان یک «سیاستمدار نابالغ» توصیف کرد و به وی توصیه کرد: «حواس خود را به این سو و آن سو پرت نکن در عوض بر امور داخلی فرانسه متمرکز شو. دست کم، شروع به حل مشکلات فراوانی که در کشورت روی هم انباشته شده، کن.»

فرادید

آرمی پاپی

ذره‌بین

عربستان: عربستان سعودی اعلام کرد که نشست رهبران گروه ۲۰ تحت عنوان «تحقق فرصت‌های قرن ۲۱ برای همه» به صورت آنلاین و مجازی به میزبانی این کشور برگزار خواهد شد. در بیانیه دبیرخانه گروه ۲۰ در عربستان سعودی در این زمینه آمده است که نشست سران گروه ۲۰ روزهای ۲۱ و ۲۲ نوامبر ۲۰۲۰ (یکم و دوم آذرماه) به ریاست «ملک سلمان بن عبدالعزیز آل سعود» برگزار خواهد شد.

چین:به دنبال فشارهای ضد چینی واشنگتن و اعمال محدودیت‌ها علیه دیپلمات‌ها و مقام‌های چینی در آمریکا، یکن در اقدامی تلافی جویانه دیدارهای دیپلمات‌های آمریکایی مستقر در هنگ‌کنگ را به صدور مجوز وزارت خارجه چین منوط کرد.دیپلمات‌های آمریکایی مستقر در هنگ کنگ اکنون برای دیدار با مقام‌ها، شخصیت‌ها و سیاستمداران این جزیره باید از وزارت خارجه چین مجوز بگیرند.

مصر: شهروندان مصر برای هشتمین روز پیاپی علیه رئیس‌جمهور این کشور تظاهرات برگزار کردند و خواستار کناره گیری «عبدالفتاح السیسی» از قدرت شدند. سساکنان استان الجیزه در مناطق مختلف این استان از جمله کفر قندیل و البدرشین تظاهرات برگزار کرده و خواهان بهبود اوضاع معیشتی خود شدند. استان قنا نیز شاهد برگزاری تظاهرات ضد دولتی در شهرهای نجع حمادی و دشنا بوده است.

سوئیس: نتایج جدیدترین همه‌پرسی در سوئیس نشان می‌دهد که رای‌دهندگان این کشور با خروج از پیمان موسوم به «توافق‌نامه شنگن» که اجازه رفت‌وآمد آزادانه افراد به کشورهای عضو اتحادیه اروپا را می‌دهد، مخالفند.بر پایه نتایج رسمی، ۶۳ درصد از شرکت کنندگان در این همه‌پرسی خواستار ادامه اجرای معاهده رفت و آمد آزاد با اتحادیه اروپا شده‌اند و تنها ۳۷ درصد از مردم این کشور با لغو این معاهده که مورد حمایت راست‌گرایان سوئیس بود، موافقت کرده‌اند.

نیچمه گزارش

پیام هسته‌ای پوتین

ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه در پیامی به کارکنان حوزه‌های اتمی روسیه اعلام کرد که روسیه توانمندی اتمی خود را برای رفع نیازها و پاسخ دادن به چالش‌های معاصر تقویت خواهد کرد.

پوتین در این پیام، به مناسبت روز کارکنان بخش های اتمی روسیه خاطر‌نشان کرد: امسال بخش های اتمی روسیه هفتاد و پنجمین سالروز تأسیس این بخش را (در دوره شوروی) جشن می گیرد. وی با قدردانی از کارکنان بخش های اتمی روسیه، نوشت: در آن زمان برای خدمت به میهن مسائل زیادی حل شد و در حالی که زمان کوتاه حتی چند ماه فرصت وجود داشت، آنچه که غیرممکن بود تحقق یافت و بخش اتمی از نقطه صفر شروع به کار کرد.رئیس جمهوری روسیه در ادامه پیام خود با اشاره به اینکه در آن زمان شوروی سلاح اتمی به دست آورد، اضافه کرد: این نکته اصلی بود و موازنه راهبردی برهم خورده دوباره برقرار شد. وی ادامه داد: با دستیابی به این سلاح، تجاوز بدون مجازات (و پاسخ متقابل) به ملت ما ناممکن شد و صلح و امنیت ملی برای دهها سال آینده تضمین شده است.

پوتین افزود: در آن زمان کشور ما (شوروی) در استفاده از انرژی هسته ای برای مصارف غیرنظامی پیشگام شد که اقق های گسترده ای را برای توسعه اجتماعی و اقتصادی مناطق کشور، صنایع و عرصه های اجتماعی و برای تسخیر قطب شمال گشود. رئیس جمهوری روسیه همچنین به نقش شرکت دولتی روس اتم روسیه برای توسعه فناوری ها در این کشور و طرح های نوآورانه و پژوهش های گسترده در بخش های صنعتی، پزشکی و زیست محیطی اشاره و خاطر‌نشان کرد: این شرکت نقش بسزیا مهمی در استفاده از مسیفر دریایی شمال روسیه و نوسازی ناوگان اتمی یخ شکن کشور ایفا می کند، وی در پایان تصریح کرد که حوزه اتمی روسیه همچنان تقویت خواهد شد تا پاسخ شایسته به چالش های ژئوپلیتیکی و فناوری ها در قرن بیست و یکم داده شود.

یادداشت

در مصر چه می‌گذرد

علی تنماج

مصر طی سال‌های اخیر دورانی به نسبت آرام را سپری کرده بود طی روزهای اخیر با تحولات و ناآرامی‌های جدیدی همراه شده است چنانکه شهروندان مصر برای هشتمین روز پیاپی علیه رئیس‌جمهور این کشور تظاهرات برگزار کردند و خواستار کناره گیری عبدالفتاح السیسی از قدرت شدند. در واکنش به این اعتراضات در کنار سرکوب توسط نیروهای امنیتی، السیسی در سخنانی به تظاهراتی

گزارش



طرح جدید ونزونلا برای مقابله با آمریکا

رئیس‌جمهور ونزونلا از کار بر روی یک طرح قانونی جدید برای مقابله با تأثیر تحریم‌های آمریکا بر بخش‌های اقتصادی کشورش خبر داده است. همزمان با تحریم‌های جدید آمریکا، نیکولاس مادورو از کار بر روی یک طرح قانونی جدید برای مقابله با تأثیر تحریم‌های آمریکا بر بخش‌های اقتصادی کشورش خبر داد. مادورو با انتشار پیامی در توئیتر با اعلام این خبر نوشت: «ما در حال کار بر روی یک قانون ضد تحریم هستیم… این طرح قانونی ا بر اساس قانون اساسی است که علیه تحریم‌های جنایی آمریکا در نظر گرفته شده است. ما طرح این قانون را روز سه‌شنبه به مجمع ملی ارائه خواهیم کرد.» طبق گفته مادورو یک نظرسنجی جدید انجام خواهد شد تا مشخص شود بخش‌های مختلف اقتصادی در کشور چه آسیب‌هایی را به دلیل تحریم‌های آمریکا متحمل شده‌اند.

سپاستروز

که علیه وی در این کشور جریان دارد، واکنش نشان داد و هدف آن را نابودی و تخریب دانست. حال این سوال مطرح است که ریشه بحران‌ها و اعتراض‌های اخیر در مصر چیست و آیا این اعتراضات می‌تواند به تکرار تحولات سال ۲۰۱۱ و سرنگونی مبارک منجر شود؟
نگاهی به تحولات مصر نشان می‌دهد که دولت السیسی به زغم وعده‌های بسیار نتوانسته وعده‌های اقتصادی برای رفع نیازهای مردمی را رفع نماید و این کشور همچنان با بحران‌های شدید اقتصادی مواجه است. بر این اساس بخشی از این تحولات برگرفته از مطالبات اقتصادی مردم است، در کنار این مسئله برخی تحولات سیاسی بویژه در حوزه سیاست خارجی نیز بر این اعتراضات نقش داشته است، مردم مصر



تقدیر «این» از اقدام «اون»

رئیس‌جمهور کره جنوبی عذرخواهی رهبر کره شمالی را حاکی از عزم بیونگ‌یانگ برای بهبود روابط بین دو کشور دانست.

مون جانه این، رئیس‌جمهور کره جنوبی اظهار داشت که عذرخواهی رهبر معظم کره شمالی کیم جونگ اون در مورد تیراندازی به یک تبعه کره جنوبی، عزم بیونگ‌یانگ را در تلاش برای بهبود روابط بین دو کشور نشان می‌دهد. مون این حادثه را «تأسف‌انگیز و ناگوار» خواند و از شهروندان کره جنوبی به دلیل شوکی که خبر تیراندازی آن‌ها را برانگیخته، عذرخواهی کرد. در همین حال جونگ سای کیون، نخست‌وزیر کره جنوبی خواستار تحقیق «سریع» در مورد این حادثه شد و تأکید کرد که تنها کشف همه حقایق مربوط به تیراندازی می‌تواند جلوی تبدیل شدن آن به «یک مانع جدی» در روابط بین دو کره شود.

مدیرانراه تشکیل می دهد. برخی این سناریو را مطرح می‌سازند که ترکیه با بهره گیری از جریان‌های اخوانی سعی دارد تا فضای درونی مصر را ملتهب ساخته تا شاید از تحركات ضد ترکیه ای مصر که همراه امارات، یونان، قبرس و فرانسه در مدیترانه و لیبی صورت می گیرد جلوگیری نماید.
به هر تقدیر هر کدام از این سناریوها که مطرح باشد هر چند که به تکرار تحولات سال ۲۰۱۱ منجر نتواند شد چرا که السیسی همچنان بخشی از پایگاه مردمی و البته حمایت ارتش را دارد اما تا مدت‌ها می‌تواند زمینه ساز تنش‌های درونی در مصر شوید بویژه اینکه رویکرد السیسی به حمایت از سازش بحرن و امارات با صهیونیست‌ها با واکنش شدید منفی مردم مصر مواجه شده است.

همواره بسر اصل مبارزه با رژیم صهیونیستی و حمایت از فلسطین تاکید داشته‌اند و یکی از ابعاد اعتراضی آنها را نیز اعتراض به روابط کشورشان با این رژیم تشکیل می‌دهد. در شرایط کنونی نیز در حالی امارات و بحرین به سازش آشکار با رژیم صهیونیستی پرداخته و اتحادیه عرب نیز به حمایت از این روند تاکید کرده، همراهی دولتمردان مصر با سازشکاری مذکور با اعتراض مردم مواجه شده و آن را ننگی برای کشورشان می‌دانند که زمانی در خط اول مبارزه با صهیونیست‌ها بوده است. در این میان برخی نیز عوامل حاشیه‌ای خارجی را زمینه ساز این اعتراضات می‌دانند. در ماه‌های اخیر روابط مصر با کشورهایمانند لیبی و ترکیه با چالش مواجه شده است که محور آن را نیز تحولات

واکنش عراقی‌ها به انتشار اخباری مبنی بر تعطیلی سفارت ایالات متحده در این کشور

رفتن آمریکا جای تاسف هم ندارد



درباره خروج سفیر آمریکا از بغداد و سایر اخبار مربوط به بستن سفارت‌خانه با هدف تشدید تنش با عراق منتشر می‌شود و وزارت خارجه باید درباره جزئیات تحركات اخیر آمریکا توضیح دهد. پس از اینکه گفته شد آمریکا قصد دارد سفارت خود را در بغداد ببندد، یک مسئول عراقی تأکید کرد که واشنگتن «عجولانه و به صورتی نامفهوم» در پی انجام این کار است. منابع دیپلماتیک خبر دادند که بی است آمریکا سفارت خود را در عراق ببندد و به همیمانان خود اعلام کرده است که تصمیم بستن سفارت در بغداد،

قطعی است.روزنامه فرامنطقه‌ای «العربی‌الجدید» به نقل از منابع سیاسی عراقی گزارش داد، مصطفی الکاظمی نخست‌وزیر، محمد الحلبوسی رئیس پارلمان و برهم صالح رئیس‌جمهور عراق «تماس‌های زیادی با طرف آمریکایی» گرفتند.یک مسئول عراقی در این زمینه گفت: «امریکایی‌ها عجولانه و به شکلی نامفهوم در تلاش هستند تا با بستن سفارت با تعلیق فعالیت و انتقال آن، وضعیت را متشنج کنند.» برخی منابع رسانه ای از خروج سفیر ایالات متحده آمریکا از بغداد و استقرار وی در کنسولگری واشنگتن در

درخواست‌های جهانی برای توقف منازعات ارمنستان و جمهوری آذربایجان نتیجه نداد

باکو و ایروان همچنان روی مدار جنگ

به زغم درخواست‌های مکرر جهانی برای پایان منازعات میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان همچنان دو کشور با متهم سازی طرف مقابل همچنان بر نوار جنگ باقی مانده‌اند.
عضو وزارت دفاع ارمنستان با اتهام‌زنی به جمهوری آذربایجان درباره درگیری‌های اخیر مرزی هشدار داد، ضرورت اقتضا کند این کشور از موشک‌های استتیک «اسکندر» و جنگنده‌های «سوخو ۳۰» استفاده می‌کند.
آرتسروون هووهائیسیان» نماینده وزارت دفاع ارمنستان با بر گزار ی نشست خبری درباره درگیری‌ها بر سر منطقه مورد مناقشه قره‌باغ توضیحاتی داد.در جریان نشست خبری، یک خبرنگار از این نماینده وزارت دفاع ارمنستان درباره اینکه ارمنستان چه زمانی از موشک‌های بالستیک اسکندر و جنگنده‌های سوخو ۳۰ اس‌ام خود استفاده خواهد کرد، مواجه شد. این عضو ارشد وزارت دفاع ارمنستان در پاسخ به این سوال ابتدا گفت که «من فکر نمی‌کنم که اصلا درباره استفاده از سلاح‌های خاص صحبتی بکنم.»وی سپس افزود: نوقتی آنها (مقام‌های سیاسی و نظامی ارمنستان استفاده از اسکندر و سوخو ۳۰) را ضروری بدانند و وقتی منطق مربوط به سطح درگیری‌ها نیز به استفاده از این تسلیحات را اقتضا کند، آنها قطعاً از این تسلیحات استفاده خواهند کرد.»
جمهوری‌های آذربایجان و ارمنستان، دو جمهوری استقلال یافته از اتحاد جماهیر شوروی از سال ۱۹۹۲ به دنبال تصرف منطقه قره‌باغ کوهستانی توسط ارمنستان و اعلام خودمختاری این منطقه وارد درگیری نظامی شدند و تلاش‌ها برای حل مناقشه قره‌باغ در قالب گروه میانجی مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا تاکنون

بی نتیجه بوده است.

نیکل باشینیان نخست وزیر ارمنستان در نشست اضطراری با نمایندگان پارلمان این کشور درباره درگیری نظامی با جمهوری آذربایجان اعلام کرد که ایروان ممکن است به طور رسمی استقلال جمهوری خودخوانده قره باغ کوهستانی(جمهوری آرتساخ) را به رسمیت بشناسد.ر ادامه درگیری‌ها میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان در منطقه مورد مناقشه «قره‌باغ»، سفیر ارمنستان در روسیه مدعی شده ترکیه چهار هزار نیروی مسلح را به آذربایجان اعزام کرده است، یکی از دستیاران رئیس‌جمهور آذربایجان با رد ادعای استقرار ۴ هزار نیروی ترکیه در خاک کشورش گفته این ادعا کاملاً بی معنی است. درگیری‌ها میان دو کشور همسایه آذربایجان و ارمنستان در منطقه مورد مناقشه قره‌باغ ادامه داشته و دو طرف تجهیزات توپخانه‌ای سنگین در منطقه مستقر کرده‌اند. در این میان وزارت امور خارجه ازبکستان ضمن صدور بیانیه‌ای خواستار توقف فوری درگیری بین آذربایجان و ارمنستان شد. وزارت خارجه روسیه نیز با دعوت کردن دولت‌های آذربایجان و ارمنستان به خویشتن‌داری در موضوع قره‌باغ، گفت تشدید تنش‌ها در این منطقه خطرناک است.

همچنین سخنگوی کرملین ضمن تأکید بر اینکه در حال حاضر زمان مناسبی برای تعیین مقصد در قصبه «قره‌باغ» نیست، گفت که اگر لازم باشد، رئیس‌جمهور روسیه به رئیس‌جمهور آذربایجان گفت‌وگوئی تلفنی برگزار می‌کند.«دبیمتری پسکوف» سخنگوی کرملین در کنفرانس خبری خود ضمن از طرفین آذربایجانی و ارمنی درخواست کرد که از هرگونه اقدامی که به صورت ناخواسته به دامن زدن به تنش‌ها منتهی می‌شود، خودداری کنند.

انتفاضة الاقصی راه نجات

فلسطین

عضو دفتر سیاسی جنبش جهاد اسلامی گفت که انتفاضة الاقصی یک نقطه نورانی است که الهام‌بخش نسل‌های آینده برای ادامه مبارزه و مقاومت خواهد بود. «نافذ عزام» عضو دفتر سیاسی جنبش جهاد اسلامی تأکید کرد که باید در برابر دشمن صهیونیستی مقاومت کردوی تأکید کرد، این انتفاضه به همه نشان داد که «مقاومت در برابر تلاش‌ها برای ریشه‌کن کردن مسئله فلسطین] و تسلیم کردن املت فلسطین] اثربخش است.» این مسئول جهاد ادامه داد، بیست سال از انتفاضه‌ای که نام مسجد الاقصی را با خود یک می کشید، گذشته است و این انتفاضه، تصویر ملت فلسطین را به عنوان یک ملت استوار و مبارز تثبیت کرد.از سوی دیگر رئیس بخش پژوهش کمیته ویژه اسرا و آزادگان از بازداشت ۱۲۰ هزار فلسطینی از انتفاضه الاقصی در ۲۸ سپتامبر ۲۰۰۰ تا کنون خبر داد، در همین حال «احمد المدلل» یکی از رهبران برجسته جنبش جهاد اسلامی فلسطین اعلام کرد که مواضع امارات با مواضع دولت آمریکا در قبال الحاق بخش‌های از کرانه باختری به اراضی اشغالی یکی است. خبر دیگر از فلسطین آنکه شهرک نشینان رژیم صهیونیستی تحت حمایت نیروهای امنیتی این رژیم ضمن یورش به صحن‌های مسجدالاقصی اقدام به سَر دادن شعارهای ضد اسلامی کردند.در همین حال در ادامه تحركات سعودی برای فشار بر فلسطینی‌ها عربستان سعودی محاکمه فلسطینی‌های بازداشت شده را از سر گرفت و بنا به گفته‌ها این محاکمه‌ها در چهارده جلسه انجام خواهد شد.

سه‌شنبه ۸مهر ۱۳۹۹ | شماره ۵۴۱۵

www.siasatrooz.ir | info@siasatrooz.ir | @siasatrooz